
 

О подготовке и проведении месячника оборонно-массовой и спортивной 
работы, посвященного «Дню защитника Отечества» 

в рамках проведения 60-летия города Новокуйбышевска 

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 1995 года № 32- ФЗ «О 
днях воинской славы и памятных датах России» и в целях повышения уровня 
патриотического воспитания молодежи, в связи с подготовкой и проведением 
месячника оборонно-массовой и спортивной работы посвященного «Дню 
защитника Отечества» на территории городского округа Новокуйбышевск, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Комитету по делам молодежи (С.Н.Кондратьева) подготовить и провести с 1 
февраля по 29 февраля 2011 года месячник оборонно-массовой и спортивной 
работы, посвященного «Дню защитника Отечества» в рамках проведения 60- 
летия города Новокуйбышевска. 

2.Утвердить Положение о проведении месячника оборонно-массовой и 
спортивной работы, посвященного «Дню защитника Отечества» в рамках 
проведения 60-летия города Новокуйбышевска (Приложение №1). 

3. У твердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного « Дню 
защитника Отечества» в рамках проведения 60-летия города Новокуйбышевск 
(Приложение №2). 

4.Утвердить план мероприятий месячника оборонно-массовой и спортивной 
работы, посвященного      «Дню      защитника        Отечества» в рамках 
проведения 60-летия города Новокуйбышевска (Приложение № 3). 

5. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям и учреждениям среднего 
профессионального образования городского округа Новокуйбышевск обеспечить 
участие учащейся  молодежи  в месячнике  оборонно- массовой  и  спортивной 
работы, посвященного «Дню защитника Отечества» в рамках проведения 60-
летия города Новокуйбышевск 



6. Отделу аналитики и перспективного развития информационных ресурсов 
(Юдаков Д.В.) разместить информацию в городских СМИ о проведении 
месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного «Дню 
защитника Отечества» в рамках проведения 60-летия города Новокуйбышевска. 

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 
главы городского округа по социальным вопросам Е.М. Пахомову. 

 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении городского месячника военно-патриотической 

работы, посвященного «Дню защитника Отечества» 
в рамках проведения 60-летия города Новокуйбышевска 

1. Общие положения 

Городской месячник военно-патриотической работы, посвященный «Дню 
защитника Отечества» (далее - Мероприятие) проводятся в соответствии с 
Федеральным законом от 13 марта 1995 года № 32- ФЗ «О днях воинской славы и 
памятных датах России», Концепцией патриотического воспитания граждан в 
Самарской области от 26.09.2007 г. № 201, долгосрочной целевой Программы 
городского округа Новокуйбышевск «Патриотическое воспитание молодежи» на 
2010-2012 г.г. и определяет порядок организации и проведения Мероприятия. 

2. Цель Мероприятия 

• Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодежи. 
3. Задачи Мероприятия 

• приобщение молодежи к героической истории российского  государства и 
подвигу народа в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

• содействие        укреплению        обороноспособности        страны,        военно-
патриотическому воспитанию молодежи; 

• популяризация технических и военно-прикладных видов спорта; 
• мотивация и формирование интереса к военной профессии и военной службе. 

4. Сроки проведения Мероприятия 

Мероприятие проходит с 1 февраля по 29 февраля 2012 года. 
5. Участники Мероприятия 

В Мероприятии принимают участие школьники, студенты, молодые 
специалисты и работники предприятий, организаций и учреждений города, которые 
стремятся быть полезными обществу и городскому округу. Возраст участников 14-30 
лет. 

6. Организационный комитет по подготовке и проведению Мероприятия 

• объявляет о начале и порядке проведения Мероприятия; 
• координирует исполнение календаря проведения Мероприятия; 
• готовит аналитический отчет об итогах проведения Мероприятия. 

Оргкомитет сохраняет за собой право: 
• корректировать программу Мероприятия. 

7. Направления Мероприятия 

Мероприятие проводятся в соответствии с Концепцией патриотического воспитания 
граждан в Самарской области от 26.09.2007 г. № 201: 



• военно-патриотическое воспитание молодежи; 
• гражданское воспитание молодежи; 
• духовно-нравственное воспитание молодежи; 
• историко-краеведческое воспитание молодежи. 



 

СОСТАВ 
организационного комитета по подготовке и проведению месячника 

оборонно-массовой и спортивной работы, посвященного дню 
защитника Отечества в рамках проведения 60-летия города 

Новокуйбышевска 

Пахомова Елена Михайловна - заместитель Главы по социальным вопросам г.о. 
Новокуйбышевск, председатель оргкомитета. 
Кондратьева Светлана Николаевна - руководитель Комитета по делам молодежи 
администрации   городского   округа   Новокуйбышевск,   заместитель   председателя 
оргкомитета. 
Мишин  Валерий  Петрович- ведущий специалист Муниципального учреждения 
Комитет по делам молодежи администрации городского округа Новокуйбышевск, 
секретарь оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

Столыпина  Светлана  Дмитриевна - ведущий  специалист отдела организации 
Поволжского управления министерства образования и науки Самарской области (по 
согласованию). 

Маркова Анна Сергеевна - начальник отдела управления по физической культуре и 
спорту администрации г.о. Новокуйбышевск. 

Буканова Марина Сергеевна - заместитель руководителя управления культуры 
администрации г.о. Новокуйбышевск 

Семенов Виктор Филиппович- председатель Новокуйбышевского городского совета 
ветеранов Великой отечественной войны, труда и правоохранительных органов (по 
согласованию). 

Алюлин Владимир Александрович - начальник Новокуйбышевской автошколы 
регионального отделения ДОСААФ России (по согласованию). 

Федоренчик Александр Владимирович - директор муниципального учреждения 
дополнительного образования «Детско- юношеская военно-спортивная школа «Отчизна». 

Суменкова Ольга Александровна - директор муниципального учреждения «Дом 
молодежных организаций». 

Альмендиев Александр Никонорович - председатель Новокуйбышевского отделения 
Всероссийской общественной организации ветеранов боевых действий «Боевое братство» 
(по согласованию). 

Блынских Тамара Алексеевна - председатель Новокуйбышевского городского совета 
матерей, чьи дети погибли при исполнении интернационального долга (по согласованию). 



 

План 
мероприятий месячника оборонно-массовой и спортивной работы на территории городского 

округа Новокуйбышевск, посвященного «Дню защитника Отечества» в рамках проведения 60-
летия города Новокуйбышевска 

с 1 по 29 февраля 2012года 
№  

Наименование мероприятия 
Дата 

проведения 
 

Место проведения 
 

Ответственный 
Планируемый 

охват 
молодежи (чел.) 

 Мероприятия по военно- патриотическому воспитанию молодежи  

1. Спортивные мероприятия по: 
- мини-футболу (5-9 классы); 
- шахматам (3-8 классы); 
- «Юные защитники Отечества» (1-4 класс); - 
«Рыцарский турнир» (6-11 классы); -«А ну-ка 
парни»(10-11 классы). 

10 февраля 
14 февраля 
16 февраля 
20 февраля 
21 февраля 

МОУ гимназия №1: 
спортивные             залы 
гимназии 

Ахременко А.Б.-зам. 
директора по ВР, 

840 

2. Смотр     строя     и     песни     среди     команд     учащихся 
образовательного учреждения. 

18 февраля МОУ ООШ №5 «ОЦ»: 
спортивный зал 

Землякова С.Б-зам. 
директора по ВР 

180 

3. «Уроки    мужества»    совместно    с    ветеранами    Великой 
Отечественной войны и локальных войн. 

13-18 февраля МОУ    гимназия    №1: 
классные      кабинеты 
гимназии 

Ахременко А.Б.-зам. 
директора по ВР 

840 

4. Военно-спортивная игра «Зарница» среди команд учащихся 
образовательного учреждения. 

18 февраля МОУ ООШ №5 «ОЦ»: 
спортивный зал 

Землякова С.Б-зам. 
директора по ВР 

200 

5. Школьный конкурс «Вперед мальчишки» для 1-4 классов. 15 февраля МОУООШ№9: 
спортивный зал 

Соловьева С.А. зам. 
директора по ВР 

160 

 



6. Военно-спортивные соревнования «Рыцарский турнир» для 16 февраля МОУООШ№9: Соловьева С.А. 170 
 5-9 классов.  спортивный зал зам. директора по ВР  

7. Спортивная эстафета «А ну-ка, парни» среди учащихся 8-9 17 февраля МОУООШ№21: Яхина Н.В.- 100 
 классов.  спортивный зал №2 зам. директора по ВР  

8. Конкурсные программы «Мы будущие защитники Отчизны» 16 февраля МОУООШ№21: Яхина Н.В.- 75 
 для учащихся 6-9 классов.  актовый зал зам. директора по ВР  

9. Уроки    мужества   «Профессия-   Родину   защищать»   для 1-20 февраля МОУООШ№21: Яхина Н.В.- 200 
 учащихся 8-9 классов.  учебные аудитории зам. директора по ВР  
10. Экскурсии в учебный центр ЦПП МВД Самарской области 20 февраля учебный    центр    ЦПП Бобкова Е.В.- 100 

 для учащихся 10 классов.  МВД              Самарской 
области 

зам. директора по ВР  

11. Экскурсия в пожарную часть № 15 г.о. Новокуйбышевск. 14-16 февраля ПЧ       №       15       г.о. 
Новокуйбышевск 

Бобкова Е.В.- 
зам. директора по ВР 

140 

12. Школьная акция «Напиши письмо солдату». 1-10 февраля МОУСОШ№3: 
спортивный зал 

Бобкова Е.В.- 
зам. директора по ВР 

190 

13. Спортивные     игры,      посвященные      «Дню      защитника  МОУ СОШ № 3: Бобкова Е.В.- 470 
 Отечества»:  спортивный зал зам. директора по ВР  
 «Супер- футбол»; 

«Дартс- турнир» 
«Меткий стрелок» для учащихся 8-10 классов. 

1-12 февраля 
20-24 февраля 

28 февраля 

   

14. Соревновании «А ну-ка парни!» для учащихся 10-11 классов. 17 февраля МОУ СОШ № 3: 
спортивный зал 

Бобкова Е.В.- 
зам. директора по ВР 

100 

15. Школьный конкурс рисунков «Война глазами детей». 1-10 февраля МОУ СОШ № 3: 
холл школы 

Бобкова Е.В.- 
зам. директора по ВР 

300 

16. Школьная викторина «По дорогам военной Славы». 8 февраля МОУ СОШ № 3: 
актовый зал 

Бобкова Е.В.- 
зам. директора по ВР 

100 

17. Литературно-  познавательная  игра  «Нет  меры  мужеству, 8-10 февраля МОУ СОШ №3: Бобкова Е.В.- 130 
 геройству нет предела».  учебные аудитории зам. директора по ВР  
18. Школьный фестиваль военной песни «Напевы Победы». 13-17 февраля МОУ СОШ №3: 

кабинет музыки 
Бобкова Е.В.- 
зам. директора по ВР 

350 

19. Тематические   классные   часы   «Священная   обязанность- 1-29 февраля МОУ ООШ № 4: Минакова С.А. - 430 
 Родину защищать».  учебные аудитории зам. директора по ВР  

20. Специальные    выпуски    школьной    газеты    «Защитникам 1-29 февраля МОУ ООШ № 4: 
учебные аудитории 

Минакова С.А. -зам. 
директора по ВР 

430 



 Отечества посвящается».  кабинет информатики   

21. Уроки мужества «Святое дело - Родину защищать». 1-29 февраля МОУООШ№4: учебные 
аудитории кабинет 
информатики. 

Минакова С.А. -зам. 
директора по ВР 

430 

22. Уроки мужества «Помнить , чтобы жизнь продолжалась!». 13-18 февраля МОУ СОШ № 5 «ОЦ»: 
учебные аудитории 

Землякова СБ. -зам. 
директора по ВР 

510 

23. Военно-спортивная игра «Зарница». 14 февраля МОУ СОШ № 5 «ОЦ»: 
спортивные залы 

Землякова СБ. -зам. 
директора по ВР 

100 

24. Школьный смотр строя и песни. 16 февраля МОУ СОШ № 5 «ОЦ»: 
спортивные залы 

Землякова СБ. -зам. 
директора по ВР 

160 

25. Спортивные праздники «Служу Отечеству» для 6-10 классов. 18 февраля МОУ СОШ № 8«ОЦ»: 
спортивные залы 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

490 

26. Организация   и   проведение      спортивно-   игровой   акции 
«Патриот» для 6-10 классов. 

1-29 февраля МОУ СОШ № 8«ОЦ»: 
спортивные залы 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

490 

27. Военно-спортивный конкурс «А ну-ка парни!» для  7-9 
классов. 

18 февраля МОУООШ№18: 
спортивный зал 

Соцкая Г.В.- 
зам. директора по ВР 

110 

28. Смотр- конкурс строя и песни для 5-9 классов. 16 февраля МОУООШ№18: 
спортивный зал 

Соцкая Г.В.- 
зам. директора по ВР 

150 

29. Уроки мужества «Мы помним Вас - блокадники Ленинграда» 
для 7-9 классов. 

1 февраля МОУООШ№15: 
актовый зал 

Исакова Л.В.- 
зам. директора по ВР 

40 

30. Организация и проведение тематических классных часов 
«Сталинградская битва- веха истории сражений» для  1-3 
классов. 

15 февраля МОУООШ№15: 
учебные аудитории 

Исакова Л.В.- 
зам. директора по ВР 

40 

31. Смотр-конкурс строя и песни дл 5-9 классов. 18 февраля МОУООШ№15: 
Спортивный зал 

Исакова Л.В.- 
зам. директора по ВР 

300 

32. Праздник «Посвящение в кадеты». (1 «г» класс). 17 февраля МОУООШ№6: 
актовый зал 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

40 

33. Спортивные   соревнования   «Вперед   будущие   защитники 
Отечества» для учащихся 8-9 классов. 

18 февраля МОУ ООШ № 6: 
спортивный зал 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

70 

34. Тематические классные часы «Есть такая профессия - Родину 
защищать». (5-9 классы). 

22 февраля МОУ ООШ №6: 
учебные аудитории 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

300 

35. Тематические      классные      часы      «Люди,      достойные 
подражания». (1-4 классы). 

22 февраля МОУ ООШ № 6: 
учебные аудитории 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

500 



36. Школьный   смотр   строя    и   песни,    посвященный   Дню 21 февраля МОУ ООШ №6: Лаврентьева Е.А.- 300 
 защитника Отечества (5-9 классы).  спортивный зал зам. директора по ВР  

37. Военно-спортивная эстафета. 25 февраля МОУСОШ№7«ОЦ»: 
актовый зал 

Трофимова Е.С.-зам. 
директора по ВР 

100 

38. Цикл уроков мужества. 20-22 февраля МОУ СОШ № 7«ОЦ»: 
конференц- зал 

Трофимова Е.С.-зам. 
директора по ВР 

75 

39. Тематические классные часы «День защитника Отечества». 22 февраля МОУСОШ№7«ОЦ»: Трофимова Е.С.- 660 
 (5-9 классы).  актовый зал зам. директора по ВР  

40. Торжественный ритуал несения почетной караульной службы 2 февраля Мемориальный Федоренчик   А.В.       - 30 
 «Пост№1». 15 февраля комплекс          «Вечный директор     МОУ     ДО  
  23 февраля огонь» 

г.о.Новокуйбышевск 

ДЮВСШ «Отчизна»  

41. Соревнования     по     биатлону     среди     курсантов     ВПК 6 февраля Новокуйбышевская АШ Савченков А.С.- 40 
 «Десантник» Новокуйбышевской АШ ДОСААФ.  ДОСААФ зам. начальника  

42. Урок мужества «Помни их земля родная». 1-29 февраля образовательные 
учреждения 

Федоренчик   А.В.       -
директор     МОУ     ДО 
ДЮВСШ «Отчизна» 

1000 

43. Организация и проведение уроков мужества, классных часов, 1-29 февраля МОУСОШ№8«ОЦ»: Белоусова Н.П.- 500 
 дней воинской славы.  актовый зал зам. директора по ВР  

44. Участие   в   митинге,   посвященном   Дню   памяти   воинов- 15 февраля МОУ СОШ № 8«ОЦ»: Белоусова Н.П.- 50 
 интернационалистов России.  памятник           воинам-

интернационалистам. 
зам. директора по ВР  

45. Цикл  уроков  мужества,  классных  часов,  дней  воинской 10 февраля МОУ ООШ № 9: Соловьева С.А.- 210 
 славы.  учебные аудитории зам. директора по ВР  

46. Тематическая военно-патриотическая викторина. 14 февраля МОУ ООШ №11: 
учебные аудитории 

Лентина О.В.- 
зам. директора по ВР 

50 

47. Цикл уроков мужества «Это мы - защитники Родины» с 6-10 февраля МОУ ООШ №11: Лентина О.В.- 250 
 приглашением участников Великой Отечественной войны и  учебные аудитории зам. директора по ВР  
 локальных воин.     

48. Выпуск школьной газеты «Истина здесь». 1 раз в неделю МОУ ООШ № 12: Дадонова С.П.- 120 
  1-29 февраля кабинет информатики зам. директора по ВР  

49. Круглый стол «России верные сыны» с участием офицеров 16 февраля МОУ ООШ №12: Дадонова СП.-  100 
 Вооруженных Сил Российской Федерации.  актовый зал зам. директора по ВР  

50. Цикл классных часов: 1-29 февраля МОУ ООШ №13: Забоева Е.Б.-  
 «Я гражданин России»;  актовый зал зам. директора по ВР 60 



 «Города-герои».    60 

51. Конкурсно-игровая   программа для  учеников   и  их  пап 
«Достойные сыны своих родителей». 

1-29 февраля МОУООШ№13: 
спортивный зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

60 

52. Конкурсно-игровая программа для учащихся «Рыцарский 
турнир». 

1-29 февраля МОУООШ№13: 
спортивный зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

60 

53. День здоровья. 17 февраля МОУООШ№13: 
спортивный зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

110 

54. Цикл уроков мужества «Чтобы помнили....» с приглашением 
участников Великой Отечественной войны и локальных войн. 

13-18 февраля МОУ ООШ № 15: 
учебные аудитории 

Исакова Л.В.- 
зам. директора по ВР 

350 

55. Смотр строя и песни. 27-28 февраля МОУ ООШ №15: 
спортивный зал 

Исакова Л.В.- 
зам. директора по ВР 

250 

56. Школьный    конкурс    патриотической    песни    «Мелодии 
солдатского сердца». 

24 февраля МОУСОШ№17: 
актовый зал 

Воробьева Т.А.-зам. 
директора по ВР 

300 

57. Спортивные  соревнования,   посвященные  Дню  защитника 
Отечества. 

16 февраля МОУСОШ№17: 
спортивный зал 

Воробьева Т.А.-зам. 
директора по ВР 

100 

58. Спортивный конкурс «А ну-ка парни!». 17 февраля МОУ ООШ №18: 
спортивный зал 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

70 

59. Участие   в   митинге,   посвященном   Дню   памяти   воинов-
интернационалистов России. 

15 февраля МОУ ООШ №18: 
памятник            воинов-
интернационалистов 
России 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

50 

60. День Героя . Мамистовская линейка. 11 февраля МОУ ООШ №18: 
зал Славы 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

100 

61. Цикл уроков мужества «Чтобы помнили....» с приглашением 
участников Великой Отечественной войны и локальных войн. 

22 февраля МОУ ООШ №18: 
зал Славы 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

520 

62. Урок мужества « Слава защитникам Отечества» . 20-22 февраля МОУ ООШ № 18: 
зал Славы 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

520 

63. Школьный конкурс стихов « Я за Родину в ответе!». 9 февраля МОУ ООШ №20: 
актовый зал 

Дынина Н.Г.- 
зам. директора по ВР 

40 

64. Цикл уроков мужества «Чтобы помнили....» с приглашением 
участников Великой Отечественной войны и локальных войн. 

17 февраля МОУ ООШ №20: 
зал Славы 

Дынина Н.Г.- 
зам. директора по ВР 

890 

65. Спортивные состязания «Богатырские забавы» 21 февраля МОУ ООШ № 20: 
зал Славы 

Дынина Н.Г.- 
зам. директора по ВР 

280 

66. Спортивный конкурс «А ну-ка парни!». 17 февраля МОУ ООШ №21: Яхина Н.В.-  



   спортивный зал зам. директора по ВР 40 
67. Выпуск школьной информационной информационной газеты, 

посвященной выводу советских войск из Афганистана. 
14 февраля МОУООШ№21: 

рекреация, 2 этаж 
Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

20 

68. Историко-краеведческая   викторина   «И   помнит   земля 
родная...». 

8 февраля МОУООШ№21: 
актовый зал 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

90 

69. Уроки мужества «Непокоренный Сталинград». 2 февраля ГСКОУ                школа-
интернат «Перспектива» 
учебные аудитории 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

140 

70. «Полевая     почта».     Поздравление     ветеранов     Великой 
Отечественной войны- жителей микрорайона. 

19-23 февраля ГСКОУ                школа-
интернат «Перспектива» 
актовый зал 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

90 

71. Литературно-      музыкальная      композиция      «Защитники 
Отечества навеки в памяти людской». 

22 февраля ГСКОУ               школа-
интернат «Перспектива» 
учебные аудитории 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

110 

72. Книжная выставка «За Родину! За Отечество!». 1-29 февраля ГСКОУ                школа-
интернат «Перспектива» 
библиотека 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

170 

73. Урок мужества «Дети войны» (1-4 классы). 1-8 февраля ГСКОУ                школа-
интернат «Перспектива» 
учебные аудитории 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

190 

74. Школьный конкурс рисунков «О войне мне рассказали...... 16 февраля ГСКОУ               школа-
интернат «Перспектива» 
учебные аудитории 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

110 

75. Школьный конкурс стихов «Мир памяти, мир сердца, мир 
души». 

28 февраля ГСКОУ               школа-
интернат «Перспектива» 
учебные аудитории 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

80 

76. Мультимедийная презентация «Дети опаленные войной». 1 февраля ЦСАНиМ     МКУ     СГ 
«Доверие» 

МУ СГ «Доверие» ЦГБ 
филиал № 6 

8 

77. Урок мужества «Этих дней не смолкнет Слава,.,.!». 20 февраля ЦСАНиМ     МКУ     СГ 
«Доверие» 

МУ СГ «Доверие» 8 

78. Конкурсная программа «Ангел- хранитель России». 23 февраля МАУ ДУ «Березки» 
библиотека 

МАУ ДУ «Березки» 120 

79. Урок мужества «Сыны полков». 22 февраля МАУ ДУ «Березки» 
актовый зал 

МАУ ДУ «Березки» 460 



80. Просмотр-выставка      «Да     воспылают     все      Отечества 
спасеньем». 

1-29 февраля МАУ ДУ «Березки» 
Выставочный зал 

МАУ ДУ «Березки» 460 

81. Военно-спортивная игра «Зарница». 18 февраля Физкультурно-
оздоровительный 
комплекс «Октан» 

МКУ СРЦ «Наш дом» 30 

82. Блиц- турнир по шахматам среди молодежи , посвященный 23 
февраля. 

10-20 февраля ФСК «Белая ладья» НМУ «ФСЦ» 30 

83. Внутриклубные     соревнования     по     лыжным     гонкам, 
посвященные «Дню защитника Отечества». 

18-19 февраля ФСК «Старт» НМУ «ФСЦ» 130 

84. Открытый турнир по настольному теннису, посвященный 
«Дню защитника Отечества». 

14-17 февраля ФСК «Патриот» 
ФСК «Ника» 

НМУ «ФСЦ» 50 
20 

85. Открытый турнир г.о. Новокуйбышевск по ашихара- каратэ 
среди юношей, посвященный «Дню защитника Отечества» 

21-23 февраля ФСК «Патриот» НМУ «ФСЦ» 60 

86. Открытый  турнир   г.о.   Новокуйбышевск  по  жиму  лежа, 
посвященный «Дню защитника Отечества». 

6-8 февраля ФСК «Патриот» НМУ «ФСЦ» 40 

87. Первенство г.о. Новокуйбышевск по киокусинкай- каратэ». 20-21 февраля ФСК «Патриот» НМУ «ФСЦ» 60 

88. Соревнования по пауэрлифтингу среди юношей 1994 года и 
моложе, посвященные «Дню защитника Отечества». 

1-2 февраля ФСК «Ника» НМУ «ФСЦ» 30 

89. Спортивно-   конкурсная   программа   «Сильный,   ловкий, 
смелый». 

14 февраля ФСК «Белая ладья» НМУ «ФСЦ» 30 

90. Открытый турнир по футболу среди юношей (2 возраста). 20-21 февраля Стадион «Нефтяник» НМУ «Стадион 
«Нефтяник» 

60 

91. Открытый турнир по хоккею с мячом. 22-23 февраля Стадион «Нефтяник» НМУ «Стадион 
«Нефтяник» 

60 

92. «Веселые старты « на воде для групп начальной подготовки 
плаванию. 

6 февраля 
7 февраля 
8 февраля 

п/б «Октан» п/б 
«Водолей» п/б 
«Жемчужина» 

НМУ «ФОК «Октан» 60 
60 
60 

93. Первенство   г.о.    Новокуйбышевск   по   плаванию   среди 
юношей». 

21-22 февраля п/б «Дельфин» НМУ «ФОК «Октан» 160 

94. Спортивный праздник для мужчин и подростков «Мистер 
Мускул», посвященный «Дню защитника Отечества». 

22 февраля ФСК «Тонус» НМУ «ФОК «Октан» 60 

95. Спортивно- конкурсная программа  «Русский солдат умом и 
силой богат». 

22 февраля ФСК «Патриот» НМУ «ФСЦ» 30 



96. Игровая  программа     «  23   подарка»,  посвященная  «Дню 
защитника Отечества». 

22 февраля ФСК «Кристалл» НМУ «ФСЦ» 40 

97. Конкурс строя и песни. 1-29 февраля МОУ ООШ № 4: 
учебные аудитории 

Минакова С.А. -зам. 
директора по ВР 

145 

98. Литературно- историческое сражение «Служу России». 1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина 

Тарасова Н.А- директор 130 

99. Военно-историческая игра «Войны не знали мы, но все 
же ...... ». 

1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина 

Тарасова Н.А- директор 100 

100 Урок Мужества «Афганистан - незримый подвиг». 1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина 

Тарасова Н.А- директор 400 

101 Военно-спортивная эстафета, посвященная «Дню защитника 
Отечества». 

21 февраля ГОУ СПО НГТТК Трапезникова   М.А.   -
зам. директора 

100 

102 Военно-спортивная эстафета, посвященная «Дню защитника 
Отечества». 

19 февраля ГОУ СПО ННХТ Фирсова О.Н. -
зам. директора 

100 

103 Военно-спортивная эстафета, посвященная «Дню защитника 
Отечества». 

19 февраля ГОУ СПО нтптк Аникина М.А.-
зам .директора 

100 

104 Митинг,      посвященный            «Дню      памяти      воинов-
интернационалистов России». 

15 февраля Сквер                  воинов-
интернационалистов 
России                       г.о. 
Новокуйбышевск 

Мишин В.П. - ведущий 
специалист МУ КДМ 

700 

105 Тематическая экскурсия в Музей Приволжско-уральского 
военного округа. 

17-18 февраля Самарский     областной 
Музей       Приволжско-
уральского       военного 
округа 

Мишин В.П. - ведущий 
специалист МУ КДМ 

100 

Мероприятия по гражданскому воспитанию молодежи ИТОГО: 21581 
  

1. Социально- патриотическая акция «Ветеран живет рядом». 1-29 февраля МОУ ООШ № 13: 
микрорайон школы, 
актовый зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

60 

2. Классные часы «Флаг и Гимн России». 20 февраля МОУ СОШ № 3 
учебные аудитории 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

300 



3. Классные часы   «Воспитание патриота - гражданский долг». 20 февраля МОУСОШ№3 
учебные аудитории 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

125 

4. Классные часы «Противодействие терроризму». 20 февраля МОУ СОШ № 3 
учебные аудитории 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

190 

5. Классные часы «Жизнь отдай Отечеству, честь - никому». 13-17 февраля МОУ СОШ №3 
учебные аудитории 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

135 

6. Круглый стол « Судьба моей семьи в судьбе моего города». 21 февраля МОУ СОШ №3 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

100 

7. Круглый стол «Я и Закон» с участием мирового судьи г.о. 
Новокуйбышевск Шевченко. 

27 февраля МОУ СОШ № 3 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

60 

8. Викторина «Знаешь ли ты свои права и обязанности». 28 февраля МОУ СОШ № 3 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

50 

9. Школьный конкурс рисунков «Я гражданин России». 1-29 февраля МОУООШ№4: 
Зал      изобразительного 
искусства 

Минакова С.А. -зам. 
директора по ВР 

180 

10. Гражданско-патриотическая акция «Мы славим Вас - сыны 
России». 

1-29 февраля МОУООШ№4: 
микрорайон школы 
актовый зал 

Минакова С.А. -зам. 
директора по ВР 

250 

11. Социально- патриотическая акция « Ветеран живет рядом». 20-24 февраля МОУ СОШ № 5 «ОЦ»: 
спортивные залы 

Землякова СБ. -зам. 
директора по ВР 

100 

12. Классные часы « Во имя жизни». 13-18 февраля МОУСОШ№5«ОЦ»: 
спортивные залы 

Землякова СБ. -зам. 
директора по ВР 

510 

13. Социально- патриотическая акция « Ветеран живет рядом». 14-16 февраля МОУ СОШ №3: 
микрорайон школы 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

100 

14. Социально- патриотическая акция « Ветеран живет рядом» 13-22 февраля МОУ ООШ № 6: 
микрорайон школы 
актовый зал 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

60 

15. Урок   мужества   «Это   слово-   ветеран ......... !»      встреча   с 
участником Великой Отечественной войны И.И. Сказченко. 

13-22 февраля МОУ ООШ №6: 
учебные аудитории 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

60 

16. Социально- патриотическая акция «Ветеран живет рядом». 13-20 февраля МОУСОШ№8«ОЦ»: 
микрорайон школы 
актовый зал 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

200 

17. Классные часы в рамках образовательно-воспитательной 
программы «Я гражданин России». 

1-29 февраля МОУСОШ№8«ОЦ»: 
учебные аудитории 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

272 



18. Конкурс социальных проектов «Я гражданин» в номинации 
«Родному городу желаю». 

1-29 февраля МОУСОШ№8«ОЦ»: 
учебные аудитории 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

30 

19. Социально- патриотическая акция «Ветеран живет рядом». 17 февраля МОУООШ№9: 
микрорайон школы 
актовый зал 

Соловьева С.А.-зам. 
директора по ВР 

190 

20. Организация     и     проведение     торжественной     линейки, 
посвященной Дню защитника Отечества. 

22 февраля МОУООШ №13: 
актовый зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

101 

21. Цикл     классных     часов     «Мужественные     профессии». 
Спасателям России посвящается. 

1 -29 февраля МОУ ООШ №13: 
актовый зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

120 

22. Торжественная    линейка,    посвященная    Дню    защитника 
Отечества. 

21 февраля МОУООШ №13: Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

120 

23. Социально- патриотическая акция «Ветеран живет рядом». 21 февраля МОУ ООШ №18: 
зал Славы 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

150 

24. Общешкольная   линейка   с   приглашением   ветеранов школы 
и концерт «День защитника Отечества». 

21 февраля МОУ ООШ №12: 
актовый зал 

Дадонова С.П.-зам. 
директора по ВР 

120 

25. Организация    и    проведение    торжественной    церемонии 
вручения паспортов Российской Федерации молодежи г.о. 
Новокуйбышевск. 

22 февраля Зал заседания 
администрации г.о. 
Новокуйбышевск 

Малофеева Л.Ю.-
директор МУ МИКЦ 

50 

26. Организация   и   проведение   викторины   «Государственные 
символы России» для учащихся 5-9 классов. 

9-10 февраля МОУ ООШ №21: 
актовый зал 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

140 

27. Информационно-   познавательный   час   с   использованием 
слайдовой презентации «Герб, гимн, флаг». 

8-9 февраля МОУ ООШ №21: 
учебные           кабинеты 
информатики 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

170 

28. Альманах и викторина «Государственная символика России и 
история ее развития». 

4 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 120 

29. Час дискуссии в формате «хай-тек» «Гражданин читающий-
национальная гордость России». 

21 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 120 

30. Праздничный    концерт,    посвященный    Дню    защитника 
Отечества. 

22 февраля МКУ               РЦДПОВ 
«Светлячок» 

МКУ               РЦДПОВ 
«Светлячок» 

50 

31. Дискуссионный   клуб   «Про ....... »   Тема   «Служить   или   не 
служить» 

21 февраля ГОУ СПО НТПТК: 
актовый зал 

Малофеева Л.Ю.-
директор МУ МИКЦ 

250 

32. Акция «Я- гражданин России». Выпуск и распространение 
буклетов и брошюр на мероприятиях и социально- значимых 
акциях. 

1-29 февраля территория                г.о. 
Новокуйбышевск 

МКУ ТЦСПСиД 2500 



33. Конкурс газет, посвященных Дням воинской Славы России. 17 февраля МОУСОШ№11: 
школьная рекреация 

Дентина О.В.- 
зам. директора по ВР 

170 

34. Телепередача «Служить России- великая честь». 16 февраля МОУ гимназия № 1: 
телецентр 

Куратор телецентра 
Сальникова Н.А. 

843 

35. Уроки   граждановедения,   обществознания   «Я   гражданин 1-29 февраля МОУ гимназия № 1: Ахременко А.Б.- 843 
 России   (5-11   класс),   уроки   истории   в   рамках   проекта  учебные аудитории зам. директора по ВР  
 «Окружающего мира» (1-4 класс).     

36. Организация        и        выпуск        специального        номера 1-29 февраля МОУ гимназия № 1: Ахременко А.Б.- 817 
 «Гимназического вестника».  медиацентр гимназии зам. директора по ВР, 

куратор ДТО 

 

37. Выставка книг на темы становления гражданской позиции у 1-29 февраля МОУ гимназия № 1: Ахременко А.Б.- 500 
 подрастающего поколения.  библиотека гимназии зам. директора по ВР  

38. Работа по воспитательно-образовательной программе в 9-11 1-29 февраля МОУ СОШ № 8«ОЦ»: Белоусова Н.П.- 258 
 классах «Я гражданин России» по модулям:  учебные аудитории зам. директора по ВР  
 №4 «Гражданин России: наши права и свободы»;     
 №5 «Гражданин России: наши права и свободы»;     
 №9 «Твой трудовой старт»;     
 №10 «Мы граждане независимой России»;     
 №12 «Мы в обществе»;     
 №14 «Наши права и ответственность».     

39. Создание   этнографического   уголка   в    школьном   музее до 10 февраля МОУСОШ№8«ОЦ»: Белоусова Н.П.- 250 
 «Хоровод дружбы».  учебные аудитории зам. директора по ВР  

40. Операция   «Забота»   по   оказанию   бытовой   помощи 1-29 февраля ГСКОУ            школа- Егорова О.А.- 40 
 одиноким ветеранам.  интернат 

«Перспектива» 

зам. директора по ВР  

41. Выставка поделок декоративно- прикладного творчества 20-29 февраля ГСКОУ            школа- Егорова О.А.- 319 
 «Любимому Новокуйбышевску посвящается».  интернат 

«Перспектива» 

зам. директора по ВР  

42. Конкурс   рисунков   и   классных   газет   «Отчизны   верные 1-4 февраля МОУООШ№18: Корнеева Е.Н.- 117 
 сыны».  музей школы зам. директора по ВР  

43. Встречи    допризывников    с    представителями    военного 21 февраля МОУООШ№6: Лаврентьева Е.А.- 80 
 комиссариата для учащихся 8-9 классов.  актовый зал зам. директора по ВР  

44. Организация и проведение круглого стола «Я гражданином 10 февраля МОУСОШ№7«ОЦ»: Трофимова Е.С- 150 
 быть обязан».  актовый зал зам. директора по ВР  



45. Дискуссионный клуб «ПРО...» тема «Альтернативная или 
срочная служба в рядах вооруженных сил?». 

7 февраля ГОУ НТПТК Малофеева           Л.Ю.-
директор 

100 

46. Книжная выставка «Победителю солдату посвящается». 1-29 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 7 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

47. Книжная выставка «Я солдат, и ты солдат». 1-29 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

48. Книжная выставка «Салют защитникам Отечества». 1-29 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

49. Книжная выставка «Держава армией крепка». 1-29 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

50. Урок патриотизма «Наши земляки- фронтовики». 2,9 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

51. Книжная выставка «Пионеры- герои». 6-29 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 3 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

52. Медиа- урок «Прощай оружие!». 13 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 3 

им. Тарасова Н.А- директор 130 

53. Декада военно-патриотической  книги  «Нет  выше  чести 
Родине служить». 

13-24 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 400 

54. Брейн- ринг «Аты-баты шли солдаты». 14,16 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 50 

55. Урок мужества «Служить Отечеству- это по мужски». 16 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 5 

им. Тарасова Н.А- директор 20 

56. Утренник  «Хоть  еще  мы  маловаты,  но  мы  в  будущем 
солдаты». 

17,21,22 
февраля 

МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 100 

57. Познавательный   урок  с   элементами   игры   «Защитникам 
Отечества посвящается». 

20 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 5 

им. Тарасова Н.А- директор 20 

58. Литературно- исторической сражение «Служу России». 20,21 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 250 

59. Час информации «Солдат войны не выбирает» (о воинах- 21 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 

им. Тарасова Н.А- директор 120 



 интернационалистах).  филиал № 7   

60. Познавательный час «Во славу Отечества». 22 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 5 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

61. Игра - викторина «Будем Родине служить» 22 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 5 

им. Тарасова Н.А- директор 250 

62. Конкурсная программа «Тяжело в учении- легко в бою» 22 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 6 

им. Тарасова Н.А- директор 200 

63. День патриотической книги «О Родине с любовью» 24 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина, 
филиал № 6 

им. Тарасова Н.А- директор 300 

64. Интерактивная выставка «Мы россияне». 1-29 февраля МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 200 

65. Информационный практикум «Символы Самарской области». 1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ 
А.С.Пушкина 

им. Тарасова Н.А- директор 150 

66. Тематическая   выставка   «Человек.   Гражданин,   Хозяин», 
посвященная почетным гражданам- юбилярам. 

1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК      музей   истории 
г.Новокуйбышевска 

Чубакова Е.А- директор 500 

67. Добровольческая акция «Посылка солдату» , сбор и отправка 
посылок молодым новокуйбышевцам, проходящим службу в 
рядах Российской армии. 

1-29 февраля МУДМО Суменкова      О.А.      -
директор 

100 

  

Мероприятия по духовно-нравственному воспитанию молодежи 
ИТОГО: 15310 

  

1. Конкурс стихов «Я люблю тебя, Россия!». 1 -29 февраля МОУ ООШ № 13: 
актовый зал 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

101 

2. Конкурс школьных газет « Город моего будущего». 28 февраля МОУ СОШ № 3 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

150 

3. Конкурс школьных сочинений «Береги честь смолоду». 1-10 февраля МОУ СОШ № 3 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

280 

4. Круглый   стол   «Что   значит   быть   хорошим   сыном   или 
дочерью». 

9-10 февраля МОУ СОШ №3 
актовый зал 

Бобкова Е.В. - 
зам. директора по ВР 

150 



5. Концертная программа «Синева» для защитников Отечества. 7 февраля МУДМО Суменкова      О.А.      -
директор 

100 

6 Концерт Самарской филармонии (2 концерта). 12,18 февраля МОУ СОШ № 8«ОЦ»: 
учебные аудитории 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

260 

7. Тематические экскурсионные мероприятия в музеи истории 
города     Новокуйбышевска     «Герои     Афганистана»     для 
учащихся 4-9 классов образовательного учреждения. 

1-29 февраля МОУООШ№9: 
выставочный 
зал      музея      истории 
города 

Соловьева С.А.       зам. 
директора по ВР 

160 

8. Школьный    конкурс    классных    газет    «День    защитника 
Отечества» среди 5-9 классов. 

1-29 февраля МОУООШ№9: 
выставочный 
зал     музея     истории 
города 

Соловьева С.А. зам. 
директора по ВР 

170 

9. Тематическая     выставка     «Духовность,     нравственность, 
культура». 

1-22 февраля МОУООШ№6: 
актовый зал 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

560 

10. Школьный конкурс чтецов « Я люблю тебя Россия» 28 февраля МОУООШ№18: 
музей школы 

Корнеева Е.Н.- 
зам. директора по ВР 

80 

11. Спектакль   Самарской   филармонии   «Детство,   опаленное 
войной». 

7 февраля МОУООШ№21: 
актовый зал 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

100 

12. Фестиваль дружбы народов «День родного языка». 21 февраля ГСКОУ           школа-
интернат «Перспектива» 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

120 

13. Шефская помощь воспитанникам д/с № 46 «Надежда». 1-29 февраля ГСКОУ           школа-
интернат «Перспектива» 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

40 

14. Развлекательные программы «День защитника Отечества». 1-29 февраля ДК, МК              «Русь», 
досуговая         гостиная 
«Серпантин» 

Управление культуры 900 

15. Хоровая концертная программа «Пою тебе мое Отечество». 9 февраля ДШИ «Вдохновение» Управление культуры 100 

16. Концертная программа «Песня, гитара и я!». 15 февраля ДШИ «Вдохновение» Управление культуры 150 

17. Литературно-  игровая   программа  «Храбрый  боец-  везде 
молодец». 

15,16,17,21,22 
февраля 

ЦЦБ Управление культуры 250 

18. Выставка художественных портретов «Мой папа». 15-29 февраля ДХШ Управление культуры 80 



19. Праздничная программа «С днем защитника Отечества». 17 февраля СДК «Маяк» Управление культуры 100 

20. Концертная программа «Добрый вечер господа офицеры». 17 февраля ДШИ «Вдохновение» Управление культуры 150 

21. Конкурсно-познавательная программа « Удаль богатырская». 17,21,22 
февраля 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина,    филиал 
№6 

Тарасова Н.А- директор 250 

22. Конкурс     праздничной     открытки,     посвященной     Дню 
защитника Отечества. 

20 февраля ДХШ Управление культуры 50 

23. Праздничная программа «Отечество должны мы уберечь». 22 февраля МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина,    филиал 
№3 

Тарасова Н.А- директор 250 

24. Торжественный   концерт   мальчиков,   посвященный   Дню 
защитника Отечества. 

28 февраля ДШИ Управление культуры 250 

25. Познавательная викторина «Мифология древней Руси». 18 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 120 

26. Познавательная   выставка   «История   России   в  летописях, 
сказаниях и былинах». 

1-29 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 320 

27. Уроки православного воспитания. в течении 
месяца, каждый 
вторник и 
четверг 

МКУ               РЦДПОВ 
«Светлячок» 

МКУ                РЦДПОВ 
«Светлячок» 

60 

28. Спектакль    Самарской     филармонии     «Легенды     седых 
Жигулей». 

8 февраля МОУ ООШ №21: 
актовый зал 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

100 

29. Школьный конкурс стихов, пословиц и поговорок о Родине. 1-29 февраля МОУ ООШ № 4: 
актовый зал 

Минакова С.А. -зам. 
директора по ВР 

180 

30. Цикл духовно- нравственных бесед с приглашением матушки     
прихода      пос.      Маяк      «Христианская добродетель». 

16 февраля МОУ ООШ №12: 
актовый зал 

Дадонова С.П.-зам. 
директора по ВР 

100 

31. Социально- патриотическая акция «Твори добро». 1-29 февраля МОУ ООШ №15: 
микрорайон школы 

Исакова Л.В.- 
зам. директора по ВР 

350 

32. Организация    и    проведение    электронных    презентаций 
«Русский пейзаж в творчестве художников» для учащихся 8-9 
классов. 

7-10 февраля МОУ ООШ №21: 
учебная аудитория 
№310 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

90 

33. Организация выступления лекторского клуба «Шедевр». в течении МОУ гимназия №1: Ахременко А.Б.- 817 



  месяца малый               актовый 
гимназии 

зам. директора по ВР, 
руководитель          ДТО 
«Шедевр» 

 

34. Тематическая экскурсия «Живопись русских мастеров». в течение 
месяца 

МОУ гимназия№1: 
малый               актовый 
гимназии 

Ахременко А.Б.-зам.  
директора по  ВР, 
руководитель          ДТО 
«Шедевр» 

817 

35. Школьный конкурс чтецов «Я люблю тебя Россия». 9 февраля МОУООШ№18: 
актовый зал 

Соцкая Г.В. - 
зам. директора по ВР 

54 

36. Школьная акция «С праздником ветеран». 18-22 февраля МОУ 00111 №6: актовый          
зал     м/ж ветеранов 

Лаврентьева Е.А.-зам. 
директора по ВР 

60 

37. Урок- презентация «Россия многонациональная». 9 февраля МОУСОШ№7«ОЦ»: 
актовый зал 

Трофимова Е.С.-зам. 
директора по ВР 

50 

38. Музейно- образовательная программа «Русь православная». 1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК     музей  истории 
г.Новокуйбышевска 

Чубакова Е.А- директор 50 

39. Тематические экскурсии «Храмы города Новокуйбышевска». 1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина 

Тарасова Н.А- директор 250 

  

Мероприятия по историко-краеведческому воспитанию молодежи 
 ИТОГО: 8219 
   

1. Презентация школьной музейной комнаты «Служу России». 1-20 февраля 
22 февраля-
презентация 

МОУ ООН! №13: 
музейная комната 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 30 

101 
2. Познавательные экскурсии по школьным экспозициям: 

Город мой родной; Города- герои; Афганистан болит в 
душе моей. 

1-29 февраля МОУ ООН! №9: 
выставочная 
экспозиция 
школы 

Соловьева С.А. зам. 
директора по ВР 

350 

3. Выставка фоторабот «Самарский край», посвященной 160-
летию Самарской губернии учащихся 4-9 классов. 

28 февраля М0У00Ш№21: 
рекреация 
2       этажа      учебного 
заведения 

Яхина Н.В.- 
зам. директора по ВР 

60 

4. Организация   и   проведение   тематической   экскурсионной 18 февраля МОУООШ№21: Яхина Н.В.- 60 



 поездки в бункер Сталина г.о. Самара для учащихся 6-9 
классов. 

 бункер Сталина 
г.о. Самара 

зам. директора по ВР  

5. Конкурс рисунков «Край родной». 24 февраля Отделение   социальной 
адаптации 
несовершеннолетних   и 
молодежи     МКУ     СГ 
«Доверие» 

Отделение    социальной 
адаптации 
несовершеннолетних    и 
молодежи     МКУ     СГ 
«Доверие» 

50 

6. Мультимедийная презентация «Самарские писатели детям» 9 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 150 

7. Выставка    книжной    продукции    «Родного    края    славим 
красоту» 

1-29 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 320 

8. Краеведческая  рулетка  с  участием  замечательных людей 
города, области «Самарский край в истории России» 

11 февраля МАУ ДЦ «Березки» МАУ ДЦ «Березки» 180 

9. Тематическая экскурсионная поездка в музей ПРИВО г.о. 
Самара для учащихся 8-9 классов. 

28 февраля МОУООШ№13: 
бункер Сталина 
г.о. Самара 

Забоева Е.Б.- 
зам. директора по ВР 

50 

10. Тематические    познавательные    экскурсии    по    музейным 
экспозициям «Моя малая Родина». 

17 февраля МОУСОШ№3: музей 
истории 
г.о.Новокуйбышевск 

Амосова                 Т.В.-
зам.директора по ВР 

70 

11. Тематические экскурсии в школьной музейной комнате «Дни 
воинской славы России» для учащихся 5-9 классов. 

1-29 февраля МОУСОШ№3: 
школьная 
музейная комната 

Лентина О.В.- 
зам. директора по ВР 

120 

12. Тематические экскурсии в музейную комнату гимназии. «Их 
помнит мир спасенный». 

1-29 февраля МОУ гимназия №1: 
музейная           комната 
гимназии 

Ахременко А.Б.- 
зам. директора по ВР, 
руководитель          ДТО 
«Историческое 
краеведение» 

380 

13. Экскурсии по местам г.о. Самара, г.о. Тольятти (исторический   
объект   ГО    «Бункер   Сталина»,    военно-технический музей 
г.о. Тольятти. 

16 февраля г.о. Самара 
г.о.Тольятти 

МКУ СРЦ «Наш дом» 100 

14. Выставка рисунков «Любимые места нашего города». 1-29 февраля МУК  «Музей  истории 
города 

МКУ СРЦ «Наш дом» 60 



   Новокуйбышевска   

15. Исследовательская работа по изучению народов, населяющих 
г.о. Новокуйбышевск, Самарскую губернию «Наций много -
страна одна». 

1-29 февраля МОУ СОШ № 8 «ОЦ»: 
школьный музей 

Белоусова Н.П.-зам. 
директора по ВР 

490 

16. Организация  и   проведение  творческих  работ  «Любимые 
уголки Новокуйбышевска». 

1-10 февраля ГСКОУ               школа-
интернат «Перспектива 
холл 2 этажа 

Егорова О.А.- 
зам. директора по ВР 

100 

13. Организация    фото-выставки    школьном    музее    «Эх, 
дороги ........ » для учащихся1-9 классов. 

7-27 февраля МОУООШ№15: 
школьный музей 

Исакова     Л.В.-      зам. 
директора по ВР 

363 

14. Тематическая выставка в школьной библиотеке «Дорогами 
Великой Отечественной... ». 

14-28 февраля МОУООШ№6: 
школьная библиотека 

Лаврентьева Е.А.- зам. 
директора по ВР 

730 

15. Защита         проекта         «Исследование         архитектурных 
закономерностей  и  особенностей православных храмовых 
сооружений». 

16 февраля МОУСОШ№7«ОЦ»: 
конференц зал 

Трофимова  Е.С.-   зам. 
директора по ВР 

50 

16. Презентация экспозиции «Быть не застенчивым в бою». 1-9 февраля 
10 февраля-
презентация 

Музей 
Новокуйбышевской 
автошколы ДОСААФ 

Алюлин                  В.А.-
начальник 

90 

17. Презентация    экспозиции    в    музее    Новокуйбышевской 
автошколы   о   ветеранах   Великой   Отечественной   войны, 
участниках     боевых     действий     г.о     Новокуйбышевск, 
проходивших службу в авто- мотто-войсках. 

22 февраля Музей 
Новокуйбышевской 
автошколы ДОСААФ 

Савченков А.С.-
зам. начальника 

60 

18. Тематическая экскурсия в музей регионального отделения 
ДОСААФ России г.о. Самара. 

1-29 февраля Музей     регионального 
отделения      ДОСААФ 
России г.о. Самара 

Савченков А.С.-
зам. начальника 

30 

19. Тематическая   выставка   «Исторический   альбом-   Россия -
военные конфликты XX в." 

1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина 

Тарасова Н.А- директор 75 

20. Вечер- портрет «Русская армия: художники баталисты». 1-29 февраля 
(по заявкам 
МОУ) 

МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина 

Тарасова Н.А- директор 75 

21. Медиа-тур «Я знаю- город будет! Я знаю саду цвесть!» 9 февраля МУК          ЦБ          им. Тарасова Н.А- директор 60 



   А.С.Пушкина,    филиал 
№1 

  

22. Выставка- вернисаж «С малой Родины начинается Россия» 25 февраля МУК          ЦБ          им. 
А.С.Пушкина,    филиал 
№6 

Тарасова Н.А- директор 60 

23. Цикл  краеведческих мероприятий, посвященных разгрому 
фашистских войск под Сталинградом. 

2 февраля МУК Музей истории 
г. Новокуйбышевск 

Чубакова Е.А- директор 25 

24. Тематическая    линейка    «Есть    у    Новокуйбышевска 
начало....» 

13 февраля ГСКОУ            школа-
интернат «Перспектива» 

Егорова О.А.-зам. 
директора по ВР 

100 

25. Встреча с героями проекта Ю. Шевцова «Книга судеб». 1-28 февраля ГСКОУ            школа-
интернат «Перспектива» 

Егорова О.А.-зам. 
директора по ВР 

150 

    ИТОГО: 4539 
 ВСЕГО: 49649 

 


